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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Vendula Kucharčíková

Supervisor: Burkhard Horstkotte, Ph.D.

Consultant: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Title of thesis: Comparison of manual and dynamic extractions of selected transition

metals from solid samples

The analysis of trace metals in soil is a subject of study in many laboratories.

Due to large industrial areas soil can be highly contaminated. This work focused on two

easy methods – manual extraction and single flow extraction with the same extractant –

acetic acid. Two methods, two concentrations of acetic acid (0.11 M and 0.43 M), and

two samples were used to evaluate, which conditions were more effective. As a

detection device inductively coupled plasma - optical emission spectrometry was

selected and two different wavelengths were used to prevent interferences.

Manual extraction was more time-consuming and less reproducible than the

dynamic extraction. Higher concentration of acetic acid extracted a larger amount of

metals and the extraction showed higher reproducibility of the results. In both soils the

contaminations with Cu outreached the permitted level for this metal (according to the

requirement of the government of the Balearic Islands) and are potentially

contaminated.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Analytické chemie

Kandidát: Vendula Kucharčíková

Školitel: Burkhard Horstkotte

Konzultant: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová Ph.D.

Název diplomové práce: Porovnání manuální a dynamické extrakce vybraných

přechodných kovů z pevných vzorků

Analýza stopových kovů v půdě je předmětem studií mnoha laboratoří. Díky

rozsáhlým průmyslovým zónám může být půda vysoce kontaminována. Tato práce se

soustředila na dvě jednoduché metody - manuální extrakci a průtokovou extrakci se

stejným extraktantem – kyselinou octovou. Dvě metody, dvě koncentrace a dva vzorky

byly použity k vyhodnocení nejvýhodnějších podmínek. Jako detekční zařízení byla

vybrána optická emisní spektrometrie s indukčně vázanou plazmou a dvě vlnové délky

k zabránění interferencí.

Manuální extrakce byla více časově náročná a hůře opakovatelná než ta

dynamická. Vyšší koncentrace kyseliny octové (0,43 M) extrahovala vyšší množství

kovů a extrakce vykazovala vyšší opakovatelnost výsledků. U obou půd kontaminace

mědí přesáhla maximální povolené množství tohoto kovu (podle požadavků vlády

Baleárských ostrovů) a jsou potenciálně kontaminované.
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1 List of abbreviations

AA agriculture areas

BCR Community Bureau of Reference

IA industrial areas

ICP-OAS Inductively Coupled Plasma - Optical Emission Spectrometry

LA living areas

MTP maximal threshold permitted

PN pneumatic nebulizer

USN ultrasonic nebulizer
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2 Introduction

Soil samples can be contaminated with heavy metals from natural as well as by

antropogenic sources. The metal cations are generally bound to the solid material being

the mineral fraction and organic matter.

By leaching, these metals can penetrate into the groundwater, contaminate growing

plants, and present a risk for humans. This is because heavy metals can have a

significant influence on the human health. Some of them cumulates in the body and

causes acute or chronic poisoning. It is therefore necessary to assess the level of

contamination of toxic metals in the environment.

In this work, two simplest methods for soil analysis – manual extraction and single

flow extraction with one extractant – were tested and compared. Two different soils

were used as model samples and two extractant concentrations were studied.

Acetic acid was used as extractant. Concentrations in the extract were measured by ICP-

OES technique and the results were compared and discussed.
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3 Aim and description of the work

The objective of this thesis were:

 Extraction of the selected heavy metals cadmium, chromium, copper, lead, zinc,

and nickel from the soil samples using acetic acid as extractant.

 Measurement of their concentration by the analysis by inductively coupled plasma

- optical emission spectrometry.

 Comparison of two different methods of extraction and two different

concentrations of extractant.

 Evaluation of the results and discussion about the suitability of both methods and

the appropriate concentration of the extractant in respect of efficiency and

reproducibility.
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4 Theory

4.1 Metals

Metals represent 3/4 of the natural 98 elements of the periodic table. With the

exception of mercury they are solid at room temperature, most have a high melting

point, shiny, opaque, malleable, and have a great electrical and thermal conductivity.

According to their density, metals are divided into two groups – light and heavy. 5000

kg/m
3
is considered as a borderline

1
.

4.1.1 Properties of the metals of interest

The type of chemical bonds and crystal structure define the typical properties of

metals. The number of valence electrons is not enough for the formation of covalent

bonds
1
. Each element is special, so it is better to describe their properties separately.

This work is focused on chrome, lead, copper, zinc, cadmium, and nickel.

Chromium (Cr, from Greek world chroma – color – according to the colors of its

compounds) was discovered in 1797. The main use of this metal is the production of

nonferrous alloys. The most stable oxidation state of chromium is +III and this ion is the

basis of many coordination complexes
2
. It is an essential micronutrient that is necessary

for sugar metabolism
3
. However, the oxidation state +VI has very strong oxidative

effects
2
and is a well-known carcinogen.

Lead (Pb) is the only element in this work that belongs to the p-block of the

periodic table. Unlike most metals lead has low melting point (327.5 °C). Ancient

Egyptians used lead as a roof cover. It was also used in Europe until this century then

the acid rain made its use impractical. It is used in the production of batteries, petrol,

alloys etc. Nowadays the most important source of environmental contamination is

mining and processing of ores. The oxidation state +II is more typical than +IV. Lead
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pipes for water can be dangerous if the water inside contains free oxygen. This leads to

the production of lead hydroxide that is soluble in water and contaminates water, which

is responsible for health problems. In HF, HCl, and H2SO4 lead produces a protective

layer, however if the atmospheric oxygen is presented, lead will react with some organic

acids (such as acetic acid)
4

5
.

Copper (Cu) is known for thousands of years. Unlike the alkali metals, copper

has a higher ionization energy and smaller ionic radius. This is why copper has a higher

melting point, density, and hardness. Nowadays it is used for the production of

electrical cables, water pipes, and alloys. This metal is stable in dry air but dissolves in

hot H2SO4 and in concentrated as well as diluted HNO3. It easily reacts with halogens

and sulphur. Typical oxidation states are +I and +II
2
.

Zinc (Zn) is a silverish metal with bluish gloss and is known for thousands years.

Unlike most metals zinc has low melting point (419.5°C) and boiling point (907°C).

Zinc is a good reducing agent. In contact with acids hydrogen is released. Zinc in

oxidation state +II forms frequently complexes
2
.

Cadmium (Cd) was discovered in 1817. It belongs to the same elemental group

12 as zinc, so that is has similar characteristics. It has a lower melting point (320.8°C)

as well as a lower boiling point (765°C) than Zn
2
. Cadmium is used as a stabilizer in

plastics and for the production of color pigments
4
. Cadmium also reacts with acids and

products hydrogen. Its typical oxidation state is +II
2
.

Nickel (Ni) was discovered in 18
th

century but objects from nickel were found in

thousands years ago. Nickel can be found in nature in its pure metallic form or as form

of ores. It is a silvery metal with good ductility and elongation and ferromagnetic

properties. Its reactivity is low due to a low reduction potential, but at higher

temperature nickel is covered with a thin layer of oxide. It is used for the production of

alloys, coins, cutlery, batteries etc. Nickel in oxidation state +II frequently creates

complexes
2
.
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4.1.2 Harmful effects of metals on human health and environment

As mentioned above chromium in oxidation state +VI have very strong oxidative

effects. 2% of Cr
3+

is absorbed in digestive tract. Respiration is also an easy way of

entry. This can be more dangerous because the metal remains in the lungs for a long

time and increases the risk of lung cancer and bare bronchial asthma, causes nasal

irritation and hypersensitive reactions in lungs. Genotoxicity, immunosuppression, and

carcinogenicity are also proven effects of Cr
6+

4,3

. Chromium in soil is mostly present in

+III form and the absorption by plants is low so there is not a significant health risk for

humans.

Toxic effects of lead are known for centuries and are well identified. It is more

dangerous for children, because their digestive tract is more permeable for this metal.

Also evolving brain is the most sensitive part for toxic effects. Lead accumulates in the

body (90% of accumulated lead is stored in bones) for many years and can cause

problems after reaching the toxic level – symptoms are not specific but include usually

nausea, constipation, insomnia, and gray lines on gums. According to many studies, the

poisoning is the worst for the hematopoietic system, nerve system, digestive tract and

kidneys
4
. The concentration of lead in soil determines its concentration in groundwater.

Lead bioavailability depends also on properties of the soils. Analysis on earthworms

showed that the main factors are the pH value (a lower pH increases the bioavailability),


[…]


the concentration is between MAX normal and MTP, the soil is potentially

contaminated and more studies should be done. If the concentration is higher than MTP,

the soil is contaminated and other risk studies are required.

Metal

background level

(mg/kg)

MAX normal

(mg/kg)

MTP – LA

(mg/kg)

MTP – IA

(mg/kg)

MTP – AA

(mg/kg)

Cd 0.46 0.7 2.5 70.0 3.0

Cr 35.0 59.0 200.0 700.0 140.0

Cu 18.5 32.0 125.0 1000.0 250.0

Ni 22.4 36.0 50.0 800.0 85.0

Pb 22.0 33.0 150.0 1000.0 250.0

Zn 49.4 90.0 250.0 3000.0 300.0

Both soils belonged to the category of the industrial areas. After comparison the

results with Table 2 and 3 it was evident that the tested soil samples were not highly

contaminated. The level of Cd is within the normal range with an exception of the flow

extraction of the soil SN6 with 0.11 M acetic acid. Neither Cr nor Ni did exceed the

normal level.

The soil SN6 contained possible contamination of Pb and Cu. Its levels outreached

the maximum threshold of what is considered normal background level. The second soil

sample (SN3-SN4) contained a risk concentration of Zn and Cu and was possibly

contaminated. For this reason both soils should be studied in detail.

47

9 Conclusions

In conclusion it was found that both tested methods for soil analysis gave better

results when using the higher concentration of the tested extractant acetic acid. The

manual extraction method was more time-consuming and less reproducible in the

obtained results. The pH value of the extractant after manual extraction with lower

concentration of acetic acid (0.11 M) was neutral. The buffering capacity of the soil was

high enough to completely neutralize the acid so the acid soluble fraction could not be

extracted. The dynamic extraction with 0.43 M acetic acid showed to be the best

method and achieved the highest reproducibility and highest amount of extracted

metals. Both soil materials contained a higher amount of Cu than what is permitted by

local legislation. The soil material SN3-SN4 showed furthermore a significant

contamination with Pb.
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10 Souhrn

Přítomnost toxických kovů v půdě může mít vážné důsledky. Mohou se dostat do

lidského organismu a způsobit vážné zdravotní důsledky. Analýza půdy je značně

složitý proces a existuje spousta možností k jejímu provedení. Tato práce je soustředěna

na manuální a průtokovou extrakci s jedním extraktantem. Jako detekční zařízení byla

zvolena optická emisní spektrometrie s indukčně vázanou plazmou. Měření probíhalo

ve 2 vlnových délkách pro každý prvek pro případ, že by se v jedné vlnové délce

vyskytly interference. Pro chrom byla využita vlnová délka 205,26 nm, pro olovo

220,35 nm, pro měď 324,75 nm, pro zinek 206,20 nm, pro kadmium 214,44 nm a pro

nikl 231,60nm. Druhé vlnové délky obsahovaly více interferencí. Kalibrační roztoky

byly připraveny pro každou koncentraci kyseliny octové zvlášť.

Cílem této práce bylo porovnat manuální a průtokovou extrakci vybraných kovů –

Cd, Cr, Cu, Ni, Pb a Zn. Byli použity dvě koncentrace (0,11 M a 0,43 M) kyseliny

octové a dva vzorky půd. Před odměřením půdy bylo nutno vzorek půdy pořádně

protřepat, aby byl odebraný vzorek homogenní. První byla vyzkoušena manuální

extrakce. 1g půdy s 40 ml kyseliny octové byl promícháván v kádince na magnetické

míchačce po dobu 16 hodin. Poté byly vzorky zcentrifugovány a okyseleny kyselinou

dusičnou na její 0,2% roztok. Poté byly měřeny pomocí ICP-OAS a výsledky graficky

vyhodnoceny.

Druhá metoda byla průtoková extrakce s kyselinou octovou. Aparatura se skládala

ze zásobníku s kyselinou, injekční pumpy, mikrokolony se vzorkem (0,5 g), externího

filtru a sběrných zkumavek. Externí filtr byl přidán z důvodu, že vzorek v průběhu

extrakce unikal mimo kolonu a pronikal i do sběrných zkumavek. Průtoková rychlost

byla stanovena na 1,5 μl/min. Jako řídící software byl použit Cocosoft, což je program ,

který vytvořil David Cocovi z chemické laboratoře Universitat de les Illes Balears.

Bylo sbíráno 40 frakcí po 5 ml, které byly následně okyseleny kyselinou dusičnou na

její 0,2% roztok, změřeny pomocí ICP-OAS a výsledky graficky vyhodnoceny. Na

začátku (kyselina octová) i na konci (ještě před okyselením kyselinou dusičnou) bylo

měřeno pH extrahované tekutiny.
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Manuální extrakce byla více časově náročná. Výsledky s nižší koncentrací kyseliny

octové byly neuspokojivé. Extrahované množství bylo velmi nízké a opakovatelnost

velice malá. Po 16 hodinách bylo změřeno pH, které bylo neutrální. Zde pufrovací

kapacita půdy plně pokryla kyselost použité kyseliny octové a nemohlo tedy dojít

k extrahování frakce kovů uvolnitelné v kyselém prostředí. Při použití 0,43M kyseliny

octové došlo ke zvýšení množství extrahovaných kovů i opakovatelnosti měření.

Nicméně průtoková extrakce byla značně výhodnější. Nezabrala tolik času (tři hodiny

oproti šestnácti) a výsledky byly také více opakovatelné. Ukázalo se, že 40 frakcí je

málo. Poslední zkumavka obsahovala ještě dostatečné množství extrahovaného kovu,

tudíž extrakce neproběhla úplně do konce.

Výsledky extrakce byly porovnány s požadavky Španělského ministerstva

zemědělství, které jsou uvedeny v tabulce č. 9. Množství mědi v obou vzorcích už

přesáhlo maximální povolenou hranici. V půdě označené SN3-SN4 bylo ještě nadměrné

množství olova.
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