**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra analytické chemie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího diplomové práce

Autor/ka práce: **Vendula Kucharčíková**

Vedoucí práce: Burkhard Horstkotte, Ph.D.

Oponent/ka: PharmDr. Ivana Šrámková, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

**Comparison of manual and dynamic extractions of selected transition metals
from solid samples**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

The author participated in an experimental work at the department as a training for her diploma work, which she did during an Erasmus stay abroad at the Balearic Islands in an analytical chemistry laboratory. The experiments were planned and results discussed together with the supervisor. She carried out correctly the required sample preparation and learned a new analytical technique, namely ICP-AES. The author carried out the data evaluation correctly with using appropriate software but a detailed description and critical evaluation is missing. The preparation of the thesis was done by the author after discussion of the outline with the supervisor and host profesor. She further fulfilled the primary objective being the study and comparison of bioaccessible pools of transition metal traces in two soil materials by batchwise as well as by dynamic modes using different concentrations of acetic acid.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 19. 5. 2016

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce